A demoustrer comment l'en doit fuir a ses aversaires; j'ai ailleurs fait desclaracion en cest livre comme cerf fuist quant il est chassié; il fuit les voies dures et seches, affin que les chiens qui le[s] chassent ne puissent assentir, et puis va a l'iaue pour soi baigner, affin que il perdent l'asentir de lui. Ainsi doit fuir homme quant le deable le chasse, c'est quant il le tante; il doit aler les dures voies, il doit faire penitance et courre a l'iaue, c'est a l'iaue benoite, affin que le diable ne sante et connoise sa trache.

Après vous diron qu'ies aversaires le cerf a: ses aversaires sont le diable, la char, le monde, et tiex aversaires a homme;

si vous desclairer] on comment les anemis du cerf sont figurés. Les deables aus cerfs sont les leus, qui les chassent nuit et jour pour les prandre et devourer. La char est la grant convoitise d'aler aus biches, pour quoi il avient que, pour la grant excession d'excrescer les biches pour la volenté de la char, il devient si pamé et si nonpuissant que le leu le prent et devoure. Le monde, c'est un des grans anemis que cerf ait, quer les gens du monde qui le chassent pour convoitise de la char et pour le deduit. Ainssi le diable, la char, le monde sont ennemis du cerf, et aussi sont a homme ennemis, quer le diable met tous jours paine de decevoir homme.

Et aussi les couvoitises. les richoises, les vainez gloires de cest monde sont anemis d'omme, et aussi la char, qui convoite les delices de la char, des boires, des viandes, e[st]t aussi anemie d'omme. Et pour ce a armé homme des dis commandemens pour soy deffendre et garantir de ses anemis, aussi comme il a donne au cerf dis cornes pour soi deffendre et garantir de ses anemis.

Aprés est demoustré u cerf espurgatoire et vie pardurable. Dieu a donné une vertu a cerf que de son sans il se rajannie et vit si longuement que c'est la plus viele beste qui soit, et quant il est si viel que il ne peut plus, sa nature li donne de querre une fourmilliere, ou il a dessous une coulleuvre blanche, si grate et espart tant la fourmilliere que la treuve, puis la tue du pié et la transgloutist tout entiere; puis s'enfuit en un desert nient habitable, et est aussi comme mort et giete sa char et son cuir, et devient joans de quatre ans ou de cinc. Et ainssi se ragannie le cerf, et demoustre espurgatoire en ce que il mue sa char. A ceste

similitude doit homme soy escannier et edifier espurgatoire: quant
 homme a longuement vesce il doit aler querre la couleuvre a la
 fourmilliere et la grater et la despartir; je entant par la
 fourmilliere les fleurins et les tresors que le homme assamble, pour
 quoi il les doit grater et departir aus povres et randre chen qu'il
 doit; et dessous il treuve une couleuvre, c'est couvetise, laquelle
 il doit mestre souz le pié et la tuer et transgloutir, c'est que on
 doit pestre les povres, qui la doivent mengier; et doir fuir de la
 fourmilliere u desert nient habitable, c'est que homme doit fuir le
 monde. Et ainssi jetera sa char, c'est que l'ame jetera le corps
 hors d'avesques soi, et ira en espurgatoire et après en vie
 pardurable, joane de trente deus ans.

Ainssi vous ai moustré comment homme doit prendre essamble
 et doutrine a la nature et propriété du cerf.

Appendix C

Les Livres du Roy Modus et de la Royne Ratio

Section 76: Ci devise les propriétés du sainglier

La premiere propriété qui est u sainglier est que il est noir et herichié. Aussi puis je dire que gens qui par leurs pechiés perdent la lumiere esperituel et ont fichiés leur ceurs es choses terraines sont noirs, herichiés et tenebrés, et de ceste condicion sont moult de gens qui regnent au temps present, car leur pensees tesretres ocupent les lumieres espreitueles, pour quoi je puis dire que tieus gens qui sont noirs et herichiés et orribles comme le sainglier. La seconde propriété du sainglier est que il est fel et yreus, et de ceste condicion sont mont de gens en ceste monde, ou il n'a ne charité ne humilité, ainz sont plains de vices et de pechiés. Et en tiex accidens est nourrie ire et felonnie, par quoi charité et humilité sont destruis, qui engendrent tout bien commun. La tierce propriété qui est u sainglier est que il est orgelleus, et par son orguel il rechoit la mort, que il ne daigne fuir devant les chiens, ains les atant, par quoi il est ochis et tué. Ainsi est il des gens qui ore sont, qui sont si orguelleus qu'i atendent les diables et ne se veulent confesser, et les diables leur courent sus, qui les chassent et les demainent tellement de pechié en pechié qu'il sont ochis et mors de la mort esperituele par leur orguel. La quarte propriété du sainglier est que il est grant batailleur et court sus legierement aus gens, a chiens, a chevaux quant il est eschaufé, par quoi il pourchasse sa mort. Ainsi est il des gens qui

ore sont en cest monde, quer il sont si plains d'ire et si vuis de raison que pour petite acheson courent sus les uns aus autres, par quoi mort ensieut souvent. La quinte propriété du sainglier est que il est armé de deus dans qui sont en sa geule, qui sont semblabes et de la fachon aus coutiaus que l'en porte maintenant qui sont apelés dagues, de quoi il fieret et se combat; et aussi font les gens qui sont batailluers: portent tiex coutiaus, de quoi il fierent et se combattent legierement quant il partent de la taverne en lieu de graces. La sisième propriété du sainglier est que il a tous jours la teste en terre; aussi ont les gens du tamps present, car il ont si le ceur et leur pensees fichieez es choses terraines que du tout entroublent les choses esperituelles, et ne regrassient ne ne loent Dieu de bien qui leur viegne. La setieme propriété qui est u sainglier est que il foille tous jours en terre; ainsi font les gens du temps present, qui foullent et quierent les delices terrains, comme bons vins et bonnes viandes, cointisez, delices de char, et cuident que il ne soit d'autre paradis. Le huitième propriété qui est u sainglier est que il se toulle volentiers en la boe; aussi font les gens qui ore sont, quer, quant il ont eu et receus des bens terrians et des delis a leur volenté, il n'en loent ne ne gracient celui dont tout leur vient, mes le metent et empleent u servise Antecrist, qui n'est que boe et ordure ou il se toullent et vantroullent. La neuvieme propriété du sainglier est que ses piés devant et derriere font la pigache, c'est que l'un orteil passe l'autre. Ytelz sont les orteus des piés des gens qui ore sont, quer il font orteus de boure qui passe demi pié les orteus de nature,